

Comune di Moretta

Provincia di Cuneo

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO QUINQUENNIO 2019-2024

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Sindaco GATTI Giovanni
Proclamazione 27 maggio 2019**

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

1.2 Organi politici

1.3 Struttura organizzativa

1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

2.2 Addizionale IRPEF

2.3 TASI

2.4 TARES/TARI

2.5 Prelievi sui rifiuti

2.6 Servizi a domanda individuale

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

3.2 Il saldo di cassa

3.3 Il risultato della gestione di competenza

3.4 Il risultato di amministrazione

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

3.6 Verifica equilibri

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

3.8 Gestione dei residui

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

3.10 Rapporto tra competenza e residui

3.11 I debiti fuori bilancio

3.12 Spesa di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali
- 3.12.6 Capacità assunzionali

3.13 Fondo risorse decentrate

3.14 Pareggio di bilancio

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Lo stato patrimoniale

4.2 Il conto economico

4.3 Le partecipate

4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359 comma 1, numeri 1 e 2 del codice civile

PARTE V- BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

5.2 Il conto economico consolidato

PARTE VI -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti

(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

6.5.1 Rilevazione flussi

6.6 I contratti di leasing

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

7.2 Incidenza reale delle spese per mutui

7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2019

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché l'indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 06.02.2019 con atto C.C. n. 8 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 09.04.2019 con atto C.C. n. 18 esecutivo a termini di legge;

Considerato che in data 04.06.2019 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'Articolo 224 del TUEL che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell'Interno, in data 20 Febbraio 2018)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

Popolazione residente al 31-12:

ANNO	2014	2015	2016	2017	2018
Residenti	4166	4136	4141	4103	4082

1.2 Organi Politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Gatti Giovanni	27.05.2019
Vice Sindaco	Bussi Emanuela	“
Assessore	Zannoni Sauro	“
Assessore	Castagno Andrea	“
Assessore	Serafino Giuseppe	“

CONSIGLIO COMUNALE

Relazione di Inizio Mandato 2019

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio (eventuale)	—	—
Sindaco	Gatti Giovanni	27.05.2019
Vice Sindaco - Consigliere	Bussi Emanuela	“
Consigliere	Millone Manuela	“
Consigliere	Raso Pierangelo	“
Consigliere	Daniele Franco	“
Consigliere	Bonelli Selene	“
Consigliere	Bergesio Franca	“
Consigliere	Allemandi Silvia	“
Consigliere	Alesso Michele Francesco	“
Consigliere	Bollati Elena	“
Consigliere	Groppo Giulio	“
Consigliere	Brontu Leonardo	“
Consigliere	Cortassa Carlo	“

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Il Comune di Moretta è strutturato in: Area Amministrativa – Servizi Generali, Area Contabile, Area Demografica, Area Tecnica Urbanistica, Area Tecnica Manutenzioni, Area Tecnica Lavori Pubblici, Area Casa di Riposo.

Non è prevista la figura del Direttore Generale.

Segretario Comunale: MANFREDI Mariagrazia

(Servizio di Segreteria in Convenzione con i Comuni di Venasca ed Isasca.

La Convenzione, approvata con D.C.C. n.43/2012, prevedeva la seguente ripartizione del Servizio: 50% per Moretta, 41,67% per Venasca e 8,33% per Isasca.

Nell'anno 2018 è stata rinnovata, con D.C.C. n.13/2018, definendo la seguente ripartizione del Servizio: 58,33% per Moretta, 33,34% per Venasca e 8,33% per Isasca.

Non sono presenti dirigenti.

Numero posizioni organizzative: 7

Numero totale personale dipendente al 31.12.2018: 16 dipendenti, incluse le posizioni organizzative, oltre al segretario comunale e a n.2 dipendenti a tempo determinato con incarico, art.1 co.557 L.311/2004. Due dipendenti a tempo indeterminato sono part-time.

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

A inizio mandato l'ente non risulta commissariato.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente nell'ultimo quinquennio non ha mai dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art.244 del TUOEL, o il predissesto finanziario, ai sensi degli art.243-ter e 243-quinques del TUOEL. Al contrario il bilancio dell'ente è sempre risultato in sana e positiva situazione finanziaria.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

AREA AMMINISTRATIVA - Comprende la gestione dei servizi amministrativi di segreteria, di anagrafe e di polizia municipale, dei servizi nel settore sociale, del servizio di assistenza alunni portatori di handicap e dell'assistenza scolastica, del servizio di assistenza mensa alle scuole. Si occupa della gestione del centro polifunzionale e delle manifestazioni, della gestione delle pratiche ISEE per la riduzione mensa, della gestione dell'albo on line e del sito comunale, dei servizi generali, e dello sportello ai cittadini. I servizi nel settore sociale sono stati potenziati, negli ultimi anni, a fronte di una crisi economica che ha comportato un elevato tasso di disoccupazione.

AREA FINANZIARIA - Comprende la gestione dei servizi finanziari, tributari e del personale. A far data dal 01.01.2015 è stato definito il nuovo ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, disciplinato dal D.Lgs 118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs 126/2014, dall'esercizio 2017 è stata introdotta la nuova contabilità economica e patrimoniale.

Sotto l'aspetto tributario, dal 01.01.2014 è entrata in vigore l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.) istituita con L. 27/12/2013 n. 147, art. 1, commi da 639 a 704. Dal 2015 è stata mantenuta ferma la normativa previgente, pertanto permane l'Imposta Unica Comunale, conosciuta con l'acronimo di IUC nelle sue tre componenti TARI, IMU e TASI.

AREA TECNICA - Comprende la gestione dei servizi infrastrutturali e ambientali, le manutenzioni ordinarie e straordinarie dei beni comunali, la viabilità, il servizio smaltimento rifiuti, il servizio idrico, i parchi e giardini, la gestione degli impianti sportivi, le prestazioni di servizi per la scuola materna, la scuola elementare e la scuola media, il cimitero, l'illuminazione pubblica, l'acquisto delle attrezzature, la gestione del settore urbanistico e dell'edilizia privata ed il peso pubblico.

AREA CASA DI RIPOSO - Comprende i servizi relativi la gestione della Casa di Riposo Comunale "Villa Loreto", con la presenza in media di 78 ospiti. I servizi riguardano l'assistenza, il supporto psicologico, la fisioterapia, la mensa, la pulizia, la lavanderia, la gestione del personale e il servizio infermieristico. L'area comprende inoltre la gestione del servizio mensa scolastica.

Con deliberazione C.C. n. 30 del 13.06.2019 sono state approvate le linee programmatiche di mandato come di seguito:

SVILUPPO E LAVORO

- Promuovere un'amministrazione snella e reattiva che favorisca lo sviluppo delle attività produttive agricole, industriali, commerciali e artigianali. A tal fine, ove possibile, è intenzione riservare una prelazione alle attività morettesi per quanto riguarda acquisti e lavoro in ambito comunale.

SCUOLA

- Verificare i costi dei buoni pasto scolastici e incentivare lo sgravio della quota all'atto dell'iscrizione.
- Sviluppare, attingendo fondi da bandi regionali ed europei, un'offerta formativa integrata con le scuole in loco, che consenta di realizzare progetti nazionali e internazionali, di garantire gli interventi strutturali necessari, di attivare il servizio di doposcuola.
- Istituire il Consiglio comunale dei ragazzi.

POLITICHE SOCIALI

- Intensificare la collaborazione con tutte le Associazioni locali, valorizzando il volontariato in attività socialmente utili e a supporto di persone disabili, non autosufficienti ed anziane.
- Creare lo Sportello del Cittadino.

Relazione di Inizio Mandato 2019

- Garantire i progetti di Estate ragazzi rivolti a bambini e ragazzi in età scolare. Contrastare il disagio giovanile in accordo con i comuni limitrofi e promuovere l'inserimento all'interno del comune di alunni universitari della Comunità europea.
- Potenziare le attività presso la Biblioteca comunale.

AGRICOLTURA

- Mettere in sicurezza gli argini dei fiumi, mantenere puliti i principali fossi e procurare uno strato di ghiaia nelle principali strade vicinali.
- Promuovere la conoscenza di alcune colture ed erbe officinali del territorio.
- Creare un museo degli attrezzi agricoli.

COMMERCIO

- Istituire un evento nuovo che valorizzi una o più risorse del territorio e costituisca, insieme alla fiera del cappono e a momenti salienti, fonte di attrazione e opportunità di commercio.
- Valutare la possibilità di riposizionamento del mercato del lunedì.

TURISMO E CULTURA

- Organizzare serate a tema, intrattenimenti per i giovani, mostre e spettacoli teatrali.
- Lasciare aperta la piazza nel periodo estivo, salvo eventi.
- Tutelare e valorizzare gli elementi paesaggistici di pregio con eventi e con percorsi in bicicletta.
- Mantenere i rapporti con il paese gemellato Vouneil-sous-Biard.

TERRITORIO

- Valutare la possibilità di utilizzo dell'area ex-stazione.
- Valorizzare tutte le zone del paese, comprese quelle più periferiche, incluse le frazioni con particolare attenzione alla pulizia e all'illuminazione.

SPORT

- Reperire fondi finalizzati al rifacimento dell'impianto sportivo, al miglioramento delle strutture sportive presenti, alla possibile realizzazione del campo sintetico e di una palestra a cielo aperto.
- Collaborare costruttivamente con tutte le Associazioni sportive.

AMBIENTE

- Pulire e riqualificare i portici, i giardini e le aree verdi.
- Ridurre l'inquinamento attraverso la sensibilizzazione e l'educazione dei ragazzi; l'impiego, ove possibile, delle energie rinnovabili anche alla luce della filosofia del Patto dei Sindaci europei.

SANITA'

- Migliorare la formazione sanitaria istituendo corsi D.A.E (Defibrillatore Automatico Esterno), di primo soccorso e di assistenza medica a favore di anziani, malati e persone non autosufficienti.
- Migliorare l'attuale servizio medico e la relativa segreteria.

VIABILITA' ED URBANISTICA

- Acquistare, reperendo fondi da bandi regionali ed europei, mezzi e strumenti da fornire alla Protezione civile.
- Verificare la possibilità di illuminazione e creazione barriere sulla pista ciclabile.
- Realizzare parcheggi rosa.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

All'inizio del mandato non risultano parametri obiettivi di deficitarietà positivi.

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

IMU

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale*	0,35%
Detrazione abitazione principale	€. 200,00
Altri immobili	0,96%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	Esenti per legge

*solo fabbricati categoria A/1, A/8 e A/9.

2.2 Addizionale IRPEF

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	/
Differenziazione aliquote	SI

2.3 TASI

Aliquote TASI	2019
Aliquota abitazione principale*	0,25%
Aliquota generale	0,10%

*solo fabbricati categoria A/1, A/8 e A/9.

2.4 TARI

Con deliberazione C.C. n. 14 del 14.03.2019 è stato approvato il piano finanziario 2019 che prevede il pagamento della TARI in n. 2 rate con scadenza 30.09.2019 e 30.11.2019.

2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti		2017 rendiconto	2018 rendiconto	2019 previsione
Tipologia prelievo	di	diretto	diretto	diretto
Tasso copertura	di	93,72%	99,90%	100%
Costo servizio procapite	del	114,52	117,36	130,65

2.6 Servizi a domanda individuale Anno - 2019

SERVIZIO	RICAVI	COSTI	% copertura
Casa di Riposo	1.780.000,00	1.781.054,00	99,94
Mensa scolastica	122.000,00	142.580,12	85,57
Peso pubblico	600,00	660,59	90,83
Utilizzo palestre	2.600,00	9.000,00	28,89
Estate ragazzi	25.000,00	29.487,00	84,78
Locali comunali utilizzati	6.400,00	8.815,00	72,60

Relazione di Inizio Mandato 2019

per riunioni non istituzionali			
TOTALE	1.936.600,00	1.971.596,71	98,22

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 1687 reversali e n. 1959 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non è stato effettuato ricorso all'anticipazione di tesoreria;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa all' 01 gennaio 2018			629.986,15
Riscossioni	1.103.716,40	4.549.949,29	5.653.665,69
Pagamenti	723.537,68	4.487.855,50	5.211.393,18
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			1.072.258,66
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018			1.072.258,66

3.3 Il risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è determinato dalla differenza fra entrate di competenza accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate e le spese accertate ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all'allegato 10 al conto consuntivo viene sommato l'avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Relazione di Inizio Mandato 2019

Riscossioni	(+)	4.549.949,29	(a)
Pagamenti	(-)	4.487.855,50	(b)
Differenza	(=)	62.093,79	(c=a-b)
Residui attivi	(+)	1.015.665,74	(d)
Residui passivi	(-)	1.521.790,52	(e)
Differenza	(=)	-444.030,99	(f=a+d-e)
F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata)	(+)	830.655,60	(g)
F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa)	(-)	266.194,95	(h)
Differenza	(=)	120.429,66	(i=e+g-h)
Avanzo di amministrazione applicato	(+)	47.750,00	(j)
Avanzo di competenza da quadro generale riassuntivo	(=)	168.179,66	(k=i+j)

3.4 Il risultato di amministrazione triennio 2016-2018

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre (+)	646.345,46	629.986,15	1.072.258,66
Totale Residui Attivi finali (+)	1.168.551,36	1.529.751,11	1.370.133,75
Totale Residui Passivi finali (-)	1.084.659,38	978.296,43	1.718.629,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)	69.597,93	96.887,55	33.934,89
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-)	38.457,06	733.768,05	232.260,06
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre	622.182,45	350.785,23	457.568,46
Utilizzo anticipazione di cassa	SI/NO	SI/NO	SI/NO

Descrizione	2016	2017	2018
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A)	622.182,45	350.785,23	457.568,46
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre	133.182,91	155.883,09	174.680,90
Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00
Fondo contezioso	0,00	50.000,00	50.000,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00	52.720,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

Totale parte accantonata (B)	133.182,91	205.883,09	277.400,90
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	143.490,37	91.072,37	145.071,51
Vincoli derivanti da trasferimenti	8.120,25	8.120,25	5.197,24
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	120.101,63	0,00	17.000,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	70.250,00	3.850,00	288,90
Altri vincoli	754,20	288,90	0,00
Totale parte vincolata (C)	342.716,45	103.331,52	167.557,65
Parte destinata agli investimenti (D)	0,00	1.668,84	8.686,74
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	146.283,09	39.901,78	3.923,17

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive	4.283,97	750,00	10.250,00
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	125.500,00	309.181,00	37.500,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

Estinzione anticipata di prestiti	225.000,00	0,00	0,00
Totale	354.783,97	309.931,00	47.750,00

3.6 Verifica equilibri

Triennio 2016-2018

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relative agli ultimi tre esercizi e desumibili dai relativi rendiconti si presentano come di seguito:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI)		
		2016	2017	2018
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		564.278,46	646.345,46	629.986,15
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	103.286,23	69.597,93	96.887,55
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	4.264.598,47	4.371.834,43	4.467.449,80
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		225.000,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	4.058.966,88	4.060.637,31	4.236.185,69
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	69.597,93	96.887,55	33.934,89
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	458.682,69	239.604,88	240.617,52
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		-219.362,80	44.302,62	53.599,25
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
II) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	229.283,97	750,00	10.250,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		225.000,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
O=G+II+I-L+M		9.921,17	45.052,62	63.849,25

Relazione di Inizio Mandato 2019

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	125.500,00	309.181,00	37.500,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	64.281,09	38.457,06	733.768,05
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	128.249,98	587.160,55	670.424,11
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	204.323,84	178.636,02	1.105.101,69
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	38.457,06	733.768,05	232.260,06
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		75.250,17	22.394,54	104.330,41
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		85.171,34	67.447,16	168.179,66

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		9.921,17	45.052,62	63.849,25
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (II)	(-)	229.283,97	750,00	10.250,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		-219.362,80	44.302,62	53.599,25

Triennio 2019-2021

Le previsioni assestate alla data della presente relazione, assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		Assestato 2019	Assestato 2020	Assestato 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	1.072.258,66			
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata	(+)	33.934,89	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

per spese correnti					
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		4.857.750,00	4.758.050,00	4.758.050,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		4.709.914,68	4.543.820,00	4.527.940,00
<i>di cui:</i>					
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>			0,00	0,00	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			38.100,00	43.200,00	45.500,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		261.100,00	267.990,00	279.734,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-79.329,79	-53.760,00	-49.624,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti	(+)		26.704,79	-	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00		

Relazione di Inizio Mandato 2019

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		52.625,00	53.760,00	49.624,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	(+)		68.788,07	-	-
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		232.260,06	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		1.337.393,47	160.000,00	160.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		52.625,00	53.760,00	49.624,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		1.585.816,60	106.240,00	110.376,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE					
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :					
Equilibrio di parte corrente (O)			0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		26.704,79		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.			-26.704,79	0,00	0,00

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.854.231,62	1.830.498,12	1.955.316,33	5,45
Titolo 2 Trasferimenti correnti	145.046,65	108.823,91	138.509,42	- 4,51
Titolo 3 Entrate extratributarie	2.265.320,20	2.432.512,40	2.373.624,05	4,78
Titolo 4 Entrate in conto capitale	128.249,98	387.160,55	460.424,11	259,01
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	0,00	200.000,00	210.000,00	21.000.000.000,00 0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto	0,00	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

tesoriere/cassiere				
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	410.675,53	455.543,00	427.741,12	4,16
TOTALE	4.803.523,98	5.414.537,98	5.565.615,03	15,87

SPESE	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Spese correnti	4.058.966,88	4.060.637,31	4.236.185,69	4,37
Titolo 2 Spese in conto capitale	204.323,84	178.636,02	1.105.101,69	440,86
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	458.682,69	239.604,88	240.617,52	- 47,54
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	410.675,53	455.543,00	427.741,12	4,16
TOTALE	5.132.648,94	4.934.421,21	6.009.646,02	17,09

3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Incassati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	642.153,15	521.430,13	5,56	5.647,71	636.511,00	115.080,87	319.859,42	434.940,29
Titolo 2 Trasferimenti correnti	31.171,09	14.878,87	0,00	16.292,22	14.878,87	0,00	2.569,36	2.569,36
Titolo 3 Entrate extratributarie	504.287,93	242.316,31	0,00	49.632,33	454.655,60	212.339,29	239.141,47	451.480,76
Parziale titoli 1+2+3	1.177.612,17	778.625,31	5,56	71.572,26	1.106.045,47	327.420,16	561.570,25	888.990,41
Titolo 4 Entrate in conto capitale	3.500,00	2.850,00	0,00	0,00	3.500,00	650,00	237.887,47	238.537,47
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2019

Titolo 6 Accensione di prestiti	321.050,38	320.101,63	0,00	0,00	321.050,38	948,75	210.000,00	210.948,75
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	27.588,56	2.139,46	0,00	0,00	27.588,56	25.449,10	6.208,02	31.657,12
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	1.529.751,11	1.103.716,40	5,56	71.572,26	1.458.184,41	354.468,01	1.015.665,74	1.370.133,75

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	805.246,99	584.410,71	0,00	55.307,95	749.939,04	165.528,33	855.898,37	1.021.426,70
Titolo 2 Spese in conto capitale	93.921,35	71.780,81	0,00	2.612,32	91.309,03	19.528,22	592.622,93	612.151,15
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91,09	91,09
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	79.128,09	67.346,16	0,00	0,00	79.128,09	11.781,93	73.178,13	84.960,06
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	978.296,43	723.537,68	0,00	57.920,27	920.376,16	196.838,48	1.521.790,52	1.718.629,00

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	72.339,45	0,00	42.741,42	319.859,42	434.940,29
Titolo 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	2.569,36	2.569,36
Titolo 3 Entrate Extratributarie	59.465,68	34.115,96	118.757,65	239.141,47	451.480,76
TOTALE	131.805,13	34.115,96	161.499,07	561.570,25	888.990,41
CONTO CAPITALE					

Relazione di Inizio Mandato 2019

Titolo 4 Entrate in conto capitale	650,00	0,00	0,00	237.887,47	238.537,47
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	948,75	0,00	0,00	210.000,00	210.948,75
Titolo 7 Entrate da servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.598,75	0,00	0,00	447.887,47	449.486,22
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	23.783,33	0,00	1.665,77	6.208,02	31.657,12
TOTALE GENERALE	157.187,21	34.115,96	163.164,84	1.015.665,74	1.370.133,75

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Spese Correnti	11.931,56	9.787,48	143.809,29	855.898,37	1.021.426,70
Titolo 2 Spese in Conto Capitale	0,00	16.153,88	3.374,34	592.622,93	612.151,15
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	91,09	91,09
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	11.931,56	25.941,36	147.183,63	1.448.612,39	1.633.668,94
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	7.706,74	729,22	3.345,97	73.178,13	84.960,06
TOTALE GENERALE	19.638,30	26.670,58	150.529,60	1.521.790,52	1.718.629,00

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	955.115,76	1.146.441,08	886.421,05
Accertamenti Correnti Titolo I e III	4.119.551,82	4.263.010,52	4.328.940,38
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	23,18	26,89	20,48

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	972.468,04	972.468,04	972.468,04
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	805.927,53	740.502,82	794.976,47
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	22,52%	19,84%	21,08%

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa personale</u> <u>Abitanti</u>	220,68	196,31	218,68

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	218	241	240

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

I limiti di spesa per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione previsti dalla normativa vigente sono stati rispettati:

Relazione di Inizio Mandato 2019

LIMITE DI SPESA MEDIA ANNI 2007-2009: Euro 12.891,76

SPESA SOSTENUTA NELL'ANNO 2017: Euro 2.079,66

SPESA SOSTENUTA NELL'ANNO 2018: Euro 12.383,74

3.12.5 Limiti assunzionali

Nell'ultimo quinquennio sono sempre stati rispettati i limiti.

Il limite viene rispettato anche nella programmazione futura come meglio specificato nel paragrafo successivo

3.12.6 Capacità assunzionali

Con atto G.C. n. 193 del 19.12.2018 è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale anni 2019-2020-2021. Visto l'art. 3, comma 5, del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114/2014 e s.m.i., il quale prevede che per gli anni 2019/2021 è possibile procedere ad assunzioni a tempo indeterminato nel limite di un contingente di personale complessivamente corrispondente ad una spesa pari al 100% per cento di quella relativa al personale di ruolo cessato nell'anno precedente;

Considerato che nell'anno 2018 non si sono verificate cessazioni di personale dipendente mentre si prevede che n. 2 cessazioni interverranno nel 2020 salvo modifiche della normativa in materia pensionistica al momento non ancora formalizzate in atti legislativi;

Considerata la necessità di prevedere per il triennio 2019-2020-2021, nel rispetto dei predetti vincoli in materia di assunzioni, le sostituzioni di personale cessato e/o che si prevede cesserà nel triennio di riferimento e le implementazioni di personale che comportano una spesa complessiva nel triennio di € 91.325,52:

3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2016	2017	2018
Fondo risorse I decentrate	83.830,00	73.223,00	100.480,67

Nel calcolo delle risorse decentrate l'Ente ha sempre tenuto conto dei limiti previsti dalla Legge. Nel totale sopra indicato sono comprese anche le spese escluse dal limite.

3.14 Pareggio di bilancio

Nel corso degli ultimi tre esercizi l'ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio. L'ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del bilancio.

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Lo stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

L'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	7.303.588,66
Immobilizzazioni immateriali	206.573,35	Fondi per rischi ed oneri	54.950,00
Immobilizzazioni materiali	8.918.443,18	Trattamento di fine rapporto	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	24.254,22		
Rimanenze	0,00		
Crediti	1.195.452,85	Debiti	4.139.984,59
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	1.087.513,17		
Ratei e risconti attivi	124.562,10	Ratei e risconti passivi	58.275,62
Totale Attivo	11.556.798,87	Totale Passivo	11.556.798,87
		Totale Conti d'Ordine	249.140,95

4.2 Il conto economico

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

L'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Conto Economico	Importo
A) Proventi della gestione	4.630.891,15
B) Costi della gestione	4.229.471,53
C) Proventi e oneri finanziari	-119.215,51
<i>Proventi finanziari</i>	1,02
<i>Oneri Finanziari</i>	119.216,53
D) Rettifica di valori attività finanziarie	0,00
E) Proventi ed oneri straordinari	16.976,46
<i>Proventi straordinari</i>	118.295,02
<i>Oneri straordinari</i>	101.318,56

Relazione di Inizio Mandato 2019

I) Imposte	44.576,07
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	254.604,50

4.3 Le partecipate

Con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 29.08.2018 è stato individuato il G.A.P. al fine della redazione del bilancio consolidato

Allegato A)

Elenco enti/ società ricompresi nel "Gruppo Amministrazione Pubblica" del Comune di Moretta per il Bilancio consolidato

Ente/ Società	Quota Comune	descrizione
Consorzio Monviso Solidale	2,62 %	Consorzio per i servizi socio assistenziali sul territorio. Ente strumentale
Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo	0,43 %	Consorzio per la raccolta e la divulgazione di informazioni e testi relativi al periodo della Resistenza partigiana. Ente strumentale
Fingranda S.p.a	0,01 %	Società finalizzata a promuovere lo sviluppo della comunità della Provincia di Cuneo, operando con criteri di economicità nel quadro della programmazione nazionale, regionale, provinciale e locale. Società per azioni
Alpi Acque S.p.a.	0,37 %	Società per la gestione del Servizio idrico Integrato sul Territorio. Società mista titolare di affidamento diretto di servizio pubblico
A.T.L. del Cuneese, Valli Alpine e Città d'Arte s.c.a.r.l.	0,53 %	Azienda per lo sviluppo turistico del Territorio cuneese. Società consortile a responsabilità limitata. Società mista pubblico privata
C.S.E.A. – Consorzio Servizi Ecologia e Ambiente	2,62 %	Consorzio per la raccolta, gestione e smaltimento dei rifiuti. Ente strumentale
Consorzio AGENFORM - Agenzia dei Servizi Formativi della provincia di Cuneo	6,28 %	Consorzio per la gestione di alcuni istituti professionali sul territorio. Ente strumentale
Associazione ambito Cuneese Ambiente A.A.C.	0,70% (indiretta tramite la partecipazione nel C.S.E.A)	Ente di governo dell'ambito territoriale ottimale per il servizio rifiuti. Ente strumentale.
A.T.O del Cuneese	0,41%	Organizzazione, affidamento e controllo della gestione del servizio integrato. Ente strumentale.

PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO(1)
BILANCIO ANNO 2018

Relazione di Inizio Mandato 2019

Forma giuridica Tipologia di società	Attività	Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione	Patrimonio netto azienda o società	Risultato di esercizio positivo o negativo
Consorzio Monviso Solidale	Servizi socio assistenziali	/	2,62%	1.861.829,77	-198.436,68
Consorzio CSEA	Raccolta, gestione e smaltimento rifiuti	19.643.344,00	2,62%	826.979,00	+21.090,00
A.T.L. del Cuneese	Sviluppo turistico del territorio cuneese	1.335.620,00	0,53%	1.091.752,00	+1.103,00
Alpiacque S.p.A.	Gestione servizio idrico integrato	12.401.675,00	0,37%	9.837.454,00	+1.928.958,00

4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

Il Comune di Moretta ha provveduto, ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L.31/05/2010 n.78, così come modificato dall'art.16, comma 27 del D.L.13/08/2011 n.138 e dall'art.4 del D.L. n.95/2012 convertito nella Legge n.135/2012, e dall'art.1, comma 561 della Legge n.147/2013, alla ricognizione delle società dallo stesso partecipate, verificandone per tutte i presupposti per la loro conservazione.

A tal fine, con delibera C.C. n.3 del 29.04.2015 è stato approvato il Piano Operativo di Razionalizzazione di tali società e partecipazioni. In tale sede si è dato conto di come fosse già stato avviato il processo di razionalizzazione, in particolare della cessione dell'intera partecipazione posseduta dal Comune di Moretta nella società Fingranda S.p.a., giusta D.C.C. n.64 del 22.12.2014 e D.G.C. n.202 del 22.12.2014 con la quale era stata attivata la procedura di alienazione delle quote. Tale procedura si è conclusa senza alcun esito, giusta D.G.C. n.169/2015.

Con D.C.C. n.41 del 27.09.2017, relativa alla Revisione straordinaria delle Partecipazioni, è stata confermata l'alienazione della partecipazione alla Società Fingranda ai sensi dell'art.24 T.U.S.P.

Il Comune di Moretta non possiede il controllo maggioritario di alcuna società dallo stesso partecipate.

L'ultima revisione ordinaria delle partecipate è stata effettuata, ai sensi dell'art. 20 del D.lgs 175/2016 con deliberazione C.C. n. 61 del 20.12.2018.

PARTE V-BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

Nello stato patrimoniale consolidato sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Relazione di Inizio Mandato 2019

Anno 2017

L'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	7.059.677,03
Immobilizzazioni immateriali	146.551,64	<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>
Immobilizzazioni materiali	8.304.677,27	Fondi per rischi ed oneri	77.445,24
Immobilizzazioni finanziarie	24.603,65	Trattamento di fine rapporto	16.367,75
Rimanenze	618,56		
Crediti	1.731.837,37	Debiti	3.819.092,42
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	748.876,43		
Ratei e risconti attivi	128.491,48	Ratei e risconti passivi	113.073,96
Totale Attivo	11.085.656,40	Totale Passivo	11.085.656,40
		Totale Conti d'Ordine	944.058,15

5.2 Il conto economico consolidato

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2017

L'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Conto Economico Consolidato	Importo
A) Proventi della gestione	5.261.340,98
B) Costi della gestione	5.167.172,60
C) Proventi e oneri finanziari	-127.797,51
<i>Proventi finanziari</i>	<i>409,90</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>128.207,41</i>
D) Rettifica di valori attività finanziarie	-280,60
E) Proventi ed oneri straordinari	168.648,08
<i>Proventi straordinari</i>	<i>650.383,66</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>481.735,58</i>
I) Imposte	46.787,64
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	87.950,71
<i>Risultato dell'Esercizio di Pertinenza di Terzi</i>	<i>0,00</i>

Relazione di Inizio Mandato 2019

Con delibera C.C. n. 16 del 14.03.2019 il Comune si è avvalso della facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 233/bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato per l'anno 2018.

PARTE VI - SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	2.488.749,28	2.449.380,02	2.418.856,59
Popolazione residente	4141	4103	4082
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	601,00	596,97	592,57

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2016	2017	2018
Interessi passivi	146.157,98	125.490,00	119.216,53
Entrate correnti	4.264.598,47	4.371.834,43	4.467.449,80
% su entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,43 %	2,87 %	2,67 %

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
<i>Residuo debito (+)</i>	2.950.664,79	2.488.749,28	2.449.380,02
<i>Nuovi prestiti (+)</i>		200.000,00	210.000,00
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>	235.899,70	223.632,06	240.526,43
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>	222.782,99	15.972,82	
<i>Altre variazioni (+)/(-)</i>	-3.232,82	+235,62	+3,00
Totale fine anno	2.488.749,28	2.449.380,02	2.418.856,59

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Relazione di Inizio Mandato 2019

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	146.157,98	125.490,00	119.216,53
Quota capitale	458.682,69	239.604,88	240.617,52
Totale fine anno	604.840,67	365.094,88	359.834,05

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	113.562,00	105.842,00	92.582,00
Quota capitale	261.100,00	257.550,00	268.934,00
Totale fine anno	374.662,00	363.392,00	361.516,00

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

Importo concedibile: € 1.457.278,14

L'ente non ha richiesto anticipazioni di tesoreria.

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

Nell'ultimo quinquennio non è stato effettuato l'accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e prestiti.

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'ente non utilizza strumenti di finanza derivata.

6.6 I contratti di leasing

L'ente non ha stipulato contratti di locazione finanziaria.

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
Spese Macroaggregato 101	773.360,09	845.574,89
Irap piano finanziario di IV livello U.1.02.01.01.000	32.097,11	47.081,02
Totale spese personale	805.457,20	892.665,91
- Componenti escluse	64.954,38	97.679,44
= Componenti assoggettate al limite di spesa	740.502,82	794.976,47
ENTRATE CORRENTI	4.371.834,43	4.467.449,80
PERCENTUALE DI INCIDENZA	16,94%	17,79%

7.2 Incidenza reale delle spese per mutui 2018

QUOTA CAPITALE	240.617,52
QUOTA INTERESSI	119.216,53
TOTALE	359.834,05
ENTRATE CORRENTI	4.467.449,80
PERCENTUALE DI INCIDENZA	8,05%

7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili 2018

OGGETTO	SPESE ANNO 2018
TELEFONIA	16.353,67
ENERGIA	88.557,55
ACQUA	87.429,12
RISCALDAMENTO	231.549,94
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	395.504,91
ASSICURAZIONI	26.957,70
TOTALE	846.352,89
ENTRATE CORRENTI	4.467.449,80
PERCENTUALE DI INCIDENZA	18,94%

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

Rendiconto 2018

Titolo 1 – Spese Correnti	4.236.185,69	
101 - Redditi da lavoro dipendente	845.574,89	19,96 %
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	49.463,31	1,17 %
103 - Acquisto di beni e servizi	2.860.188,43	67,52 %
104 - Trasferimenti correnti	193.580,93	4,57 %
105 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) ⁱ	0,00	0,00 %
106 - Fondi perequativi (solo per le Regioni) ⁱ	0,00	0,00 %
107 - Interessi passivi	119.216,53	2,81 %
108 - Altre spese per redditi da capitale	1.200,00	0,03 %
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	15.439,22	0,36 %
110 - Altre spese correnti	151.522,38	3,58 %

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale	1.105.101,69	
201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00 %
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.091.621,69	98,78 %
203 - Contributi agli investimenti	2.700,00	0,24 %
204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00 %
205 - Altre spese in conto capitale	10.780,00	0,98 %

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2019

ENTRATE	Stanziamiento assestato	Accertamenti
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.053.600,00	1.987.546,86
Titolo 2 Trasferimenti correnti	171.600,00	30.987,92
Titolo 3 Entrate extratributarie	2.632.550,00	2.169.478,24
Titolo 4 Entrate in conto capitale	881.481,47	233.277,85
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	455.912,00	183.500,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	787.000,00	293.654,64
TOTALE	6.982.143,47	4.898.445,51

SPESE	Stanziamiento assestato	Impegni
Titolo 1 Spese correnti	4.709.914,68	3.994.499,44
Titolo 2 Spese in conto capitale	1.585.816,60	416.456,40
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	261.100,00	261.100,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	787.000,00	278.645,65
TOTALE	7.343.831,28	4.950.701,49

Prospetto di cassa			
Fondo di Cassa al 01/01	(+)	1.072.258,66	(a)
Riscossioni	(+)	2.942.201,85	(b)
Pagamenti	(-)	3.587.347,18	(c)
Fondo di Cassa Attuale	(=)	427.113,33	<i>(d=a+b-c)</i>
<i>di cui Cassa Vincolata</i>		<i>0,00</i>	

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Moretta non presenta situazioni di squilibrio emergenti, né criticità per quanto riguarda la liquidità e che pertanto non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Moretta, li 13/08/2019



Il Sindaco

